
Saugomų teritorijų direkcijų organizuojamos  

           ir vykdomos prevencinės veiklos aprašo 

priedas 

 

REKOMENDUOJAMŲ PREVENCINIŲ 

PRIEMONIŲ SĄRAŠAS 

 

Eil. 

Nr. 

Funkcijos Priemonės 

1. Betarpiškai bendrauja su suinteresuotais asmenimis, stengiasi 

išsiaiškinti kylančių neaiškumų priežastis, direkcijos 

kompetencijos ribose padeda spręsti iškylančias problemas, 

tiesiogiai teikia informaciją, t. y. konsultuoja (žodžiu ir / ar 

raštu) apie saugomos teritorijos tikslus, apsaugos ir naudojimo 

režimą, saugomas vertybes, jų išsaugojimo poreikį, būklę, 

numatomus apsaugos ir naudojimo režimo pakeitimus, 

planavimą, projektavimą, kraštovaizdžio apsaugos ir 

tvarkymo priemones, saugomų teritorijų lankymo galimybes, 

direkcijos veiklą. 

Saugomos teritorijos gyventojų, lankytojų, kitų 

besikreipiančių asmenų konsultavimas (žodžiu ir / ar raštu) 

jiems aktualiais klausimais.  

Konsultacijos, pokalbiai registruojami atskirame 

elektroniniame dokumente. 

 

2. Teikia suinteresuotų asmenų grupėms aktualią informaciją 

apie saugomos teritorijos steigimo tikslus, apsaugos ir 

naudojimo režimą, saugomas vertybes, jų išsaugojimo poreikį, 

būklę, numatomus apsaugos ir naudojimo režimo pakeitimus, 

planavimą, projektavimą, kraštovaizdžio apsaugos ir 

tvarkymo priemones, saugomų teritorijų lankymo galimybes, 

direkcijos veiklą, pvz., saugomoje teritorijoje veikiantiems 

ūkininkų susivienijimams – informaciją apie ūkinės veikos 

galimybes, kompensacijas; gyventojams, moksleiviams, 

bendruomenėms – apie direkcijos veiklą ir projektus, kuriuos 

įgyvendindama bendruomenė galėtų prisidėti prie saugomos 

1. Dalyvavimas vietos bendruomenių, vietos savivaldos, švietimo 

įstaigų ir kitų institucijų, asociacijų ir kitų suinteresuotų asmenų 

(ūkininkių, žvejų, medžiotojų) organizuojamuose susitikimuose, 

teminiuose renginiuose, diskusijose 

2. Prevencinių / švietėjiškų programų, projektų įgyvendinimas, 

paskaitų skaitymas, pamokų pravedimas,  lankstinukų su 

prevencine / švietėjiška informacija rengimas ir platinimas, 

straipsnių publikavimas   



teritorijos steigimo tikslų įgyvendinimo, vertybių išsaugojimo 

ir kt.  

3. Dalyvauja atliekant / organizuoja lankytojų, tikslinių grupių, 

vietos gyventojų apklausas, siekiant išsiaiškinti jų interesus, 

įpročius, poreikius, rekreacines apkrovas, analizuoja gautus 

duomenis, teikia pasiūlymus saugomos teritorijos tikslams 

pasiekti, rekreacinių apkrovų reguliavimo priemonėms taikyti, 

tinkamiems elgsenos gamtoje įpročiams formuoti 

Stebi ir vertina įgyvendinamų priemonių efektyvumą ir 

suinteresuotų asmenų interesų suderinimą. 

1. Lankytojų įpročių, elgesio gamtoje analizavimas  

2. Tikslinių grupių (medžiotojų, žvejų, ūkininkų, turizmo 

organizatorių, paslaugų teikėjų, kt.) apklausų dėl tam tikrų 

sprendimų priėmimo atlikimas 

3. Siūlymų direkcijos direktoriui dėl tinkamų elgsenos gamtoje 

įpročių formavimo, rekreacinių apkrovų reguliavimo priemonių 

taikymo, suinteresuotų asmenų interesų suderinimo pateikimas 

4. Direkcijos įgyvendinamų prevencinių priemonių efektyvumo 

stebėsena ir vertinimas  

4. Vykdo prevencinius apsilankymus saugomoje teritorijoje, 

kurių metu stebi fizinių ir juridinių asmenų vykdomą veiklą, 

vertina jos atitiktį saugomų teritorijų apsaugos ir naudojimo 

režimo reikalavimams, pataria, pasiūlo geriausius būdus ir 

formas numatomai veiklai vykdyti; gavus informaciją apie 

saugomoje teritorijoje planuojamą vykdyti veiklą, imasi 

prevencinių priemonių, siekiant užkirsti kelią galimam teisės 

aktų pažeidimui, išsiaiškina ar planuojantis veiklą vykdyti 

asmuo turi pakankamai informacijos apie veiklai keliamus 

reikalavimus, procedūras. Prireikus pateikia trūkstamą 

informaciją, paaiškina grėsmes. 

1. Planiniai (pagal Prevencinės veiklos planą) ir neplaniniai 

prevenciniai apsilankymai teritorijoje, kurių metu stebima fizinių 

ir juridinių asmenų veikla bei vertinama jos atitiktis saugomų 

teritorijų apsaugos režimo reikalavimams 

2. Konsultacijų vykdomos ar planuojamos vykdyti veiklos 

klausimais teikimas 

3. Prevencinių priemonių taikymas, išsiaiškinus galimą saugomos 

teritorijos apsaugos ir naudojimo režimo pažeidimą (trūkstamos 

informacijos pateikimas, informavimas apie grėsmes) 

 

5. Prevencinio apsilankymo teritorijoje metu nustatęs / įtaręs 

galimą saugomos teritorijos apsaugos ir naudojimo režimo 

pažeidimą arba gavęs tokią informaciją, reaguoja vienu iš šių 

dviejų būdų:  

1. jeigu pažeidimas daromas realiu laiku – informuoja 

kontrolės institucijas bendruoju numeriu 112; 

2. jeigu pažeidimas padarytas anksčiau – surašo pranešimą 

kompetentingai institucijai, kuriame išdėsto nustatyto 

1. Informacijos apie pastebėtą galimai neteisėtą fizinių ar juridinių 

asmenų veiklą, problemines saugomos teritorijos vietas, būklę ir 

kitus veiksnius, galinčius nulemti saugomos teritorijos apsaugos ir 

naudojimo režimo pažeidimus, surinkimas 

2. Galimų pažeidimų priežasčių išsiaiškinimas, pažeidėjo 

informavimas apie pažeidimo esmę, neigiamas pasekmes, 

sankcijas, siekiant užkardyti galimo pažeidimo pasekmes arba jas 

minimalizuoti 



pažeidimo aplinkybes. Prie pranešimo, esant būtinumui, 

pridedama papildoma medžiaga: nuotraukos, brėžiniai ir kiti 

pagrindžiantys dokumentai.   

 

 

6. Organizuoja savanorių darbą, t. y. įtraukia į saugomos 

teritorijos tvarkymą ir operatyvų būklės stebėjimą vietos 

gyventojus ir kitus aktyvius piliečius, neabejingus saugomos 

teritorijos tikslams ir vertybių apsaugai. 

 

Kvietimas padėti tvarkyti teritoriją (dalyvauti talkose), stebėti 

saugomos teritorijos būklę, teikti kitą aktualią direkcijai informaciją  

 

7.  Palaiko ryšius su kitų saugomų teritorijų direkcijų specialistais, 

organizuoja susitikimus su socialiniais partneriais (Aplinkos 

apsaugos departamento prie Aplinkos ministerijos, Valstybinių 

miškų urėdijos ar jos teritorinių padalinių, savivaldybių, 

seniūnijų, kitų suinteresuotų institucijų, vietos bendruomenės 

atstovais), dalijasi gerąja patirtimi. 

 

Nuolatinis bendravimas telefonu, el. paštu, galimos komandiruotės 

 
 

_____________________ 


